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DRPO-DIREC-SEIA-NE-201-2025 !

Sefior

MURAD ILARSLAN SILVERA

Representante Legal

FUTURE INVESTMENT CORPORATION INC,
L S. D.

Seifior Ilarslan Silvera:

En seguimiento al proceso de evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I, PROYECTO: “PLAZA COMERCIAL EL FUERTE — LA CHORRERA (!
cuyo Promotor es la Sociedad FUTURE INVESTMENT CORPORATION INC, ubicado en
el corregimiento de Barrio Colén, distrito de La Chorrera, provincia de Panami Oeste,
ingresado el 20 de enero de 2025, para su evaluacion por la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste, deseamos expresarle que luego de
evaluar el Estudio de Impacto Ambiental, tenemos a bien solicitarle lo siguiente:

1. Dentro del EslA, Capitulo 2. RESUMEN EJECUTIVO, menciona: “drea total del
proyecto: 34438.52 m2.” En otra linea del parrafo menciona: “Area total de las fincas: 1
Has + 6223.102 m’.” Ademis en el punto 6.1 Caracteristicas de la Flora, se menciona:
“...el total de los dos estudio de 16,222.3842 mt2,...”. Se mencionas varias superficies por
lo que se requiere:

a. Aclarar cudl es la superficie total que se va utilizar para el desarrollo del proyecto.
b. Aportar las coordenadas del poligono total y mapa de ubicacién del mismo.

2. Desarrollar el punto 4.3.2 Ejecucién. El mismo no fue desarrollado dentro del EsIA. En
cumplimiento al articulo 25 del Decreto N°1 de 2023, modificado por el articulo 6 del
Decreto N° 2 del 2024.

3. Dentro del EslA, punto 4.3.2.1 Construccién, Se menciona: “Aguas residuales. Los
residuos liquidos generados en este proyecto serdn recolectados y conducidos por una
tuberia sanitaria de 6” al sistema de tratamiento propio”. Igualmente se menciona ¢n el
punto 4.3.2.2 Operacién. En los anexos del EsIA, se aporté un plano donde indica la
ubicacién de la PTAR. Sin embargo en la Nota N° 78 Cert. — DNING del IDAAN, se
menciona: “El IDAAN no cuenta con sistema de alcantarillado en el drea del proyecto;
por lo que la Promotora deberq disefiar, construir, operar y mantener, su propio sistema
de tratamiento de aguas residuales y deberd cumplir con las normas DGNTI-COPANIT”,
Por lo antes expuesto se solicita:

a. Indicar el tipo de PTAR a utilizar para el proyecto, las coordenadas de ubicacion y
hacia donde sera su punto de descarga.

Por lo anterior expuesto se le brinda periodo no mayor de quince (15) dias habiles, posterior a
la notificacién de la misma para que nos aporte la informacién complementaria necesaria a las
observaciones realizadas, en caso dado que la informacién suministrada no sea acorde y
conforme a lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se presenta en
forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procedera a rechazar el Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente (Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, modificado por
el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024).

Atentamente,
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ING. EDUARDO E. APARICIO G.
Director Regional

Direccién Regional de Panama Oeste
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Panama, 18 de FEBRERO de 2025. RO

S MIAMBIENTE
Ingeniero Departamento de Evaluacion Panama Oeste
Recibido por: C:‘n'/)f D. Diaxe
Fecha:_Zf//;? 2 ’/20 26
Director Regional de Panama Oeste. Hora:_ 943 AH

Eduardo Aparicio

Ministerio de Ambiente.

E.S.D.
Estimado Ingeniero Aparicio.

Sirva esta nota en primer lugar para saludarlo, deseandole éxitos en sus funciones
y a la vez para notificarme por escrito de la NOTA DE AMPLIACION No. DRPO-
DIREC-SEIA-NE-201-2025 de fecha 13 de FEBRERO de 2025, relacionada con
el proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, del
proyecto denominado: PLAZA COMERCIAL EL FUERTE — LA CHORRERA,
localizado entre las Avenidas Las Américas y Libertador, Corregimiento de
. BARRIO COLON, Distrito DE LA CHORRERA, Provincia de Panama OESTE,

cuya promotora es la Sociedad: Future Investment Corporation, Inc,

Igualmente autorizo al Sefior Tedfilo Jurado Guerra, con C.I.P 4-72-817, para

retirar [a precitada NOTA.

Sin otro particular y reiterandole mis respetos, se suscribe,

Muy Atentamente,

Representante Legal de la Empresa Propiefaria: Future Investment Corporation,

Inc,
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Panama, 18 de MARZO de 2025.

ING. EDUARDO E. APARICIO G. E)
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Director Regional Departamento de Evaluacion Par
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Direccion Regional de Panama Oeste

Ministerio de Ambiente. Hora:

E.S.D
Estimado Ingeniero.

Sirva esta nota en primer lugar para saludarlo, deseandole éxitos en sus
funciones y a la vez para dar respuesta a la Nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-201-
2025 de 13 de febrero de 2025, en relacién con AMPLIACIONES en el proceso
de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria 1, del
proyecto denominado: PLAZA COMERCIAL EL FUERTE-LA CHORRERA, a
desarrollarse en las Fincas Nos: Folio Real No.50764 (F), Cédigo de Ubicacion:
8601; Folio Real No.52096 (F), Cédigo de Ubicacion: 8601; Folio Real No.:54474
(F), Cddigo de Ubicacion: 8601; Folio Real N0.68828 (F), Cédigo de Ubicacion: 8602;
Folio Real No.51751 (F), Cddigo de Ubicacion: 8602; Folio Real No.50694 (F), Cadigo
de Ubicacion: 8602; Folio Real No.:52010 (F), Cédigo de Ubicacion: 8602; Folio Real
No.125697 (F), Codigo de Ubicacion: 8600, Folio Real No.50774 (F), Cadigo de
Ubicacién: 8601, Folio Real No.79095 (F), Cédigo de Ubicacién: 8602, Folio Real

No.65659 (F), Codigo de Ubicaciéon: 8602 y Folio Real No.51213 (F), Cédigo de
Ubicacion: 8602.

Localizacién del Proyecto: entre las Avenidas Las Américas y Libertador, La
Chorrera, Corregimiento de Barrio Colon, Distrito de La Chorrera, Provincia de

Panama Oeste, cuya promotora es la Sociedad: FUTURE INVESTMENT
CORPORATION INC.

En atencién a lo solicitado en la Adenda No. 1 se han incluido las ampliaciones

solicitadas con las respectivas respuestas.

Se suscribe,

Muy atentamente,
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